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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Развитие торговых предприятий, характеризующееся

увеличением объемов их товарооборота и прибыли, на современном этапе

происходит в основном благодаря внешним факторам, без концентрации

внимания на внутренних факторах интенсивного развития. При статическом

состоянии торговой отрасли возникает экономическая проблема обеспечения

ресурсосбережения торговых предприятий, сбалансирования затрат и цен на

товары, что будет способствовать стремительному росту.

В современных условиях экономической и политической нестабильности,

которым присуща высокая степень неопределенности факторов внешней среды,

эффективное формирование и реализация инновационного потенциала персонала в

процессе управления становятся для торговых предприятий главным условием

выживания, достижения поставленных целей, обеспечения развития.

Анализируя развитие внутренней торговли государства с 2010 по 2015 г.,

можно сделать вывод о том, что торговля как на макроуровне (государства), так и

на уровне Донецкой области (мезоуровень) имеет признаки торможения развития,

с одной стороны, а с другой – характеризуется экстенсивностью, а не

интенсивностью развития. Подтверждением этого факта являются ухудшение

финансового результата, снижение рентабельности и прибыли при ежегодном (с

2011 по 2013 г.) увеличении капитальных инвестиций и росте стоимости

основных средств; несмотря на рост операционных затрат в 2014 г. на 11,16%,

уровень убыточности составил 12,6%, отмечается тенденция снижения деятельности

объектов розничной торговли. Кроме того, существуют признаки торможения

развития отрасли, о чем свидетельствует достаточно невысокий рост доли

торговли в общем объеме выпуска товаров и услуг в 2014 г. (13,21%), а также ее

доли за этот же период в валовой добавленной стоимости (прирост по сравнению

с 2013 г. составил 2,13%), оплате труда наемных работников (-9,21%) в 2014 г.

Однозначно характеризует экстенсивность развития торговой отрасли низкая
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инновационная активность торговых предприятий, сокращение доли предприятий,

занимающихся инновационной деятельностью составило 6,4% (с 21% в 2009 г. до

14,6% в 2014 г.).

Рассматривая потенциал в качестве особой и способной к саморазвитию системы

внутренних ресурсов человека, которые проявляются в деятельности, направленной на

получение социально важных результатов, а потенциал предприятия −

совокупности ресурсов, преимущественно определяющих его возможности

осуществлять в будущем производство товаров и услуг и получать доходы и

прибыль, становится несомненным, что без инновационно ориентированного

персонала, способного внедрять на практике инновационные решения и проекты,

инновационный потенциал торгового предприятия не может быть сформирован и,

соответственно, не может происходить его интенсивное развитие. Поэтому в

качестве приоритета в решении практических проблем торговых предприятий на

современном этапе и создании системы управления предприятиями должна быть

поставлена способность персонала к освоению инновации в процессе

предпринимательской деятельности.

Вышеперечисленное обусловливает необходимость совершенствования и

модернизации научно-теоретических и методологических подходов, обоснования и

разработки практического инструментария для формирования и развития

инновационного потенциала персонала для интенсивного развития предприятий

торговли.

Степень разработанности проблемы. Весомый вклад в решение проблем

развития торговых предприятий внесли такие ученые-экономисты, как Азарян Е. М.,

Бакунов А. А., Балабанова Л. В., Васильчак С. В., Виноградская А. М., Марцин В. С.,

Омельянович Л. А. и др. Вопросы формирования концептуальных основ управления

инновационной деятельностью, заложены в трудах Андриенко В. Н., Волкова А.И.,

Василенко В. А., Ильяшенко С. М., Петрушевского Ю. Л., Федуловой Л. И.,

Шумпетера Й., Друкера П. и др. Проблематике инновационного потенциала персонала

предприятий посвящены работы Акмаева А.И., Березина А.В., Гончарова В. Н.,

Клияненко Б.Т., Краснокутской Н. С., Лукьянченко Н.Д., Сардак Е. В. и др. В основе
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современной концепции механизма управления лежат фундаментальные исследования

отечественных и зарубежных ученых, таких как Абалкин Л. И., Булеев И. П.,

Кибанов А. Я., Литвиненко Я. В., Садеков А. А., Фомина М. В., Чумаченко Н. Г. и др.

Отдельные вопросы функционирования организационно-экономического механизма

рассмотрены в работах Богатина Ю. В., Молодоженя М. С., Отенко И. П.,

Шепеленко О. В., Шутова М. М. и др.

Несмотря на большое количество исследований, существует спектр проблем

теоретического и методологического характера. Во-первых, в исследованиях

инновационный потенциал персонала рассматривается как составляющая

инновационного потенциала предприятия и при этом не раскрывается сущность

управления развитием инновационного потенциала как необходимого процесса,

обеспечивающего развитие предприятия на интенсивной основе; во-вторых,

рассмотрение инновационного потенциала персонала учитывает специфические

для сферы производства критерии оценки и мотивации, которые не могут быть

использованы на торговых предприятиях. Отсутствует единый теоретический и

методологический подход к развитию предприятий торговли на интенсивной

основе. Дальнейшей научной аргументации требуют вопросы развития торговых

предприятий на интенсивной основе, разработка концепции и методологии процесса

управления ими с использованием форм и методов, мотивирующих персонал к

экономному использованию ресурсов с целью повышения его эффективности. Это

актуализирует необходимость формирования методологии управления развитием

торгового предприятия на основе реализации инновационного потенциала

персонала, что определило выбор темы исследования, его цель и задачи.

Цель и задачи исследования. Цель исследования заключается в

формировании методологических основ, обосновании принципов и методов,

разработке научно-практических положений и рекомендаций для предприятий по

совершенствованию процесса их развития путем создания условий для

реализации инновационного потенциала персонала.

Достижение поставленной цели в процессе научного исследования

определило постановку и решение следующих задач:
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раскрыть сущность природы развития предприятий;

обосновать современную модель управления развитием предприятия;

разработать концепцию управления развитием предприятия;

определить предпосылки интенсивного развития торговых предприятий;

выявить роль инновационного потенциала в процессе интенсивного

развития торгового предприятия;

разработать методические подходы к оценке развития торговых

предприятий на основе инновационного потенциала персонала;

разработать механизм формирования инновационного потенциала

персонала торгового предприятия;

проанализировать развитие торговых предприятий на основе

инновационного потенциала персонала;

провести диагностику процесса управления развитием торговых

предприятий на основе инновационного потенциала персонала;

определить доминанты формирования инновационного потенциала

персонала торгового предприятия;

обосновать принципы и методы управления развитием торговых

предприятий на основе реализации инновационного потенциала персонала;

сформировать стратегию управления торговым предприятием на основе

развития инновационного потенциала персонала;

разработать механизм развития инновационного потенциала персонала

торгового предприятия в контексте обеспечения его интенсивного развития;

определить методы, разработать научно-практические положения и рекомендации по

мотивации персонала к инновационному развитию торгового предприятия;

разработать экономико-математическую модель управления

инновационным потенциалом персонала предприятия.

Объектом исследования выступает процесс развития предприятия на

основе реализации инновационного потенциала персонала.

Предмет исследования – теория и методология развития предприятия на

основе реализации инновационного потенциала персонала.
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Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям и сферам деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства) в части

п. 8.3. Закономерности и тенденции развития современного предпринимательства;

п. 8.5. Предпринимательство в единстве его основных компонентов: личностные

(способности предпринимателей к инновационной рисковой деятельности),

экономические (эффективность), организационно-управленческие (инновационный

стиль менеджмента); п. 8.6. Становление и развитие различных форм

предпринимательства: организационно-правовых; по масштабу предпринимательской

деятельности (малое, среднее, крупное предпринимательство); по сферам

предпринимательской деятельности (производство, торгово-финансовая,

посредническая и др.), по бизнес-функциям.

Научная новизна полученных результатов состоит в системном решении

важной научно-прикладной проблемы – разработке концепции, обосновании

теоретических, методологических и методических подходов к развитию

предприятия на основе реализации инновационного потенциала персонала с

целью его совершенствования.

Результаты, содержащие научную новизну, заключаются в следующем:

впервые:

предложена концепция развития предприятия на основе реализации

инновационного потенциала персонала как система взаимосвязанных теоретико-

методологических взглядов на идеи, цели, методы, принципы, механизмы,

методологический инструментарий, определяющие стратегию развития

предприятия на основе инновационного потенциала персонала предприятия для

обеспечения его интенсивного развития, которая позволяет охватить влияние

внешних и внутренних факторов осуществления хозяйственной деятельности,

определить задачи, объект и предмет, теоретические положения управления

развитием предприятия, механизм обеспечения интенсивного развития

предприятия, методологию управления развитием торгового предприятия на

основе инновационного потенциала персонала, научно-методические
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рекомендации по развитию инновационного потенциала персонала на торговом

предприятии, что способствует достижению целевых ориентиров предприятия;

разработан научно-методический подход к оценке развития торговых

предприятий на основе инновационного потенциала персонала, который включает

методы оценки и этапы процесса отбора доминант формирования

инновационного потенциала персонала, а также позволяет провести комплексный

анализ развития торгового предприятия, выбрать стратегию управления на основе

инновационного потенциала персонала с соблюдением обоснованных принципов

и методов развития торговых предприятий;

разработан механизм формирования инновационного потенциала персонала

торгового предприятия, в котором определены принципы, методы и функции

управления инновационным потенциалом персонала торгового предприятия, что

дает возможность обеспечить интенсивное развитие торгового предприятия;

разработан механизм развития инновационного потенциала персонала

торгового предприятия, включающий цель, задачи, принципы, инструменты,

методы, формы влияния субъекта на объект, в котором усовершенствована

структура потребностей персонала, занимающегося инновационным трудом, что

позволяет сбалансировать интересы субъекта (руководителя) и объекта

(персонала) и мотивировать персонал к инновационному развитию, что

способствует обеспечению интенсивного развития торгового предприятия;

усовершенствованы:

научный подход к обоснованию принципов управления развитием

торгового предприятия на основе реализации инновационного потенциала

персонала с аргументацией и характеристикой принципов сменности, отбора,

системно-инновационности, волнообразности, этапности, интенсивности и

непрерывности, где последний признан базовым, что дает возможность

обеспечить развитие торгового предприятия на инновационной основе;

алгоритм формирования стратегии управления торговым предприятием на

основе развития инновационного потенциала персонала, позволяющий

определить проблемы развития и разработать рекомендации по достижению
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стратегических целей торгового предприятия, на основе которого предложена

стратегия управления торговым предприятием на основе развития

инновационного потенциала персонала, которая выступает в качестве модели

последовательных управленческих действий решения доминирующих проблем

непрерывного развития торгового предприятия в долгосрочной перспективе

путем реализации инновационного потенциала персонала.

логическая модель управления развитием предприятия, представленная

системой взглядов на обеспечение управления развитием предприятия на основе

управления персоналом и включающая цели, задачи, способы, методы и

принципы, мотивацию к повышению производительности, формированию и

реализации потенциала предприятия, что способствует увеличению прибыли

предприятия и обеспечивает его интенсивное развитие;

система показателей оценки эффективности внедрения инноваций на

торговом предприятии для определения синергетического эффекта по двум

компонентам: от внедрения инноваций на торговом предприятии и от реализации

трудового и инновационного потенциалов; логико-математическое выражение его

измерения на основе моделирования значений по блокам и факторам влияния, что

позволяет установить степень развития торгового предприятия по признаку

соответствия интенсивному (экстенсивному) пути и получить интегральную

оценку формирования и реализации инновационного потенциала;

научно-методические рекомендации по систематизации методов мотивации

персонала к инновационному развитию торгового предприятия в зависимости от

выделенных основных групп потребностей и алгоритма обеспечения этого

процесса, что позволяет сбалансировать мотивы и удовлетворить потребности

персонала и руководителя предприятия с целью непрерывного развития

инновационного потенциала персонала;

структурно-логическая схема обеспечения интенсивного развития торгового

предприятия с учетом усовершенствованной классификации инноваций, где

определяются типы инноваций, соответствующие их виды и подвиды, за счет

использования которых реализуется потенциал персонала для внедрения
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продуктовых инноваций, что позволяет реализовать потенциал предприятия как

основу его интенсивного развития;

экономико-математическая модель управления инновационным

потенциалом персонала на основе сетевой модели, включающей комплекс работ,

которая сведена к задаче линейного программирования с целью минимизации

затрат и дает возможность управлять инновационным потенциалом персонала,

что позволяет обеспечить оптимальный уровень инновационного потенциала

персонала, соответствующего условиям нововведений, и способствует

интенсивному развитию предприятия;

получили дальнейшее развитие:

сущность понятий «интенсивное развитие торгового предприятия» –

процесс обеспечения его непрерывного развития на основе реализации

инновационного потенциала, обеспечиваемый умением персонала внедрять

инновации во все функциональные подсистемы предприятия на стадиях закупки и

продажи товара, позволяющие эффективно использовать ресурсы и получать

прибыль; «инновационный потенциал персонала торгового предприятия» –

возможность персонала развивать свои предпринимательские способности на

стадиях закупки, хранения и сбыта товара, накопленные возможности и

мотивированность генерировать знания для коммерциализации творческих идей в

процессных и продуктовых инновациях с целью формирования и реализации

потенциала предприятия, обеспечения интенсивного развития, увеличения

товарооборота и прибыли;

научное обоснование теории эволюции жизненного цикла предприятия по

признаку непрерывного развития, аргументирующее отличия между развитием и

ростом, доказывающее превосходство эволюционности непрерывного развития,

что, в отличие от существующих подходов, позволяет представить развитие

предприятия во взаимосвязи и взаимозависимости от развития систем более

высокого уровня («общество» и «экономика»), где устойчивое развитие является

способностью предприятия конкурировать во внешней среде и удовлетворять

потребности общества в товарах и услугах на основе перехода к более высокой
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стадии жизненного цикла непрерывного развития предприятия при условии

реализации потенциала, формируемого персоналом, благодаря интенсивным

действиям по внедрению на практике инноваций.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач

исследования, а также достигнутым уровнем разработанности изучаемых проблем,

научной новизной, полученной в результате исследования, развитием методологии и

расширением подходов к решению вопросов управления развитием торговых

предприятий на основе инновационного потенциала персонала и заключается в

научном обогащении теоретико-методологического базиса эффективного

управления развитием торговых предприятий на основе предложенных

управленческих решений с целью его интенсивного развития. Разработанные в

диссертации выводы и рекомендации по реализации инновационного потенциала

персонала могут стать основой для дальнейших исследований в области развития не

только торговых, но и производственных предприятий.

Практическая значимость полученных результатов заключается в том, что

разработанные и предложенные в диссертационной работе научные идеи, научно-

методические подходы и выводы могут быть использованы для решения

актуальных проблем управления инновационным потенциалом персонала в

практической деятельности торговых предприятий.

Наиболее важное практическое значение имеют следующие теоретические и

научно-прикладные разработки и рекомендации: механизмы формирования и

реализации инновационного потенциала персонала с усовершенствованием

структуры потребностей персонала, выделением принципов, соответствующих

методов и функций управления для его формирования; схема оценки развития

торговых предприятий на основе инновационного потенциала персонала;

методические подходы к оценке развития отрасли; методический подход к

определению доминант формирования инновационного потенциала персонала;

научно-методические подходы к определению синергетического эффекта на

основе оценки инновационного потенциала персонала, применения логико-
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математического выражения по его измерению и построения квадранта

зависимости с использованием построения Эйлеровых кругов.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа выполнена согласно научным исследованиям ГО ВПО

«Донецкий национальный университет экономики и торговли имени Михаила

Туган-Барановского»: «Экономический механизм управления торговой

деятельностью на потребительском рынке» (Д-2010-15), где разработаны

концептуальные основы управления развитием торгового предприятия; «Проблемы

стабилизации экономической деятельности предприятия» (Д-2010-16 0110U002774),

где обоснован научный подход современной модели развития предприятия;

«Управление стратегическими изменениями в контексте повышения

конкурентоспособности предприятия» (номер госрегистрации №0113U00627), в

рамках которой предложен механизм разработки стратегий управления торговыми

предприятиями на основе развития инновационного потенциала персонала;

«Социально-экономические аспекты развития экономики предприятия» (Д-2013-5

0113U000623), в рамках которой разработан научный подход к оценке совокупного

потенциала предприятия; «Научно-методическое обеспечение самостоятельной

работы студентов на основе нового стандарта образования» (номер госрегистрации

№ 0110U002774), где разработаны методические рекомендации для

самостоятельного изучения дисциплины «Потенциал и развитие предприятия», в

которой автором разработаны механизм и методические инструменты анализа

инновационного потенциала персонала предприятия; «Инновационные механизмы

экономического управления предприятием» (Д-2014-2), в рамках которой

разработаны механизм и доминанты формирования инновационного потенциала

персонала торгового предприятия.

Предложения и рекомендации, разработанные в диссертации, одобрены и

внедрены в практику Министерства экономического развития Донецкой Народной

Республики (справка № 2713 от 24.12.2015 г.), отделом потребительской

инфраструктуры Администрации Калининского района г. Донецка (справка 3731-

02/43 от 03.02.2016). Отдельные предложения исследования использованы в
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деятельности торговых предприятий: ООО «Продтовары» (справка №17/234 от

18.11.2014 г.) г. Донецк, ООО «Капитал 2008» (справка № 948/43 от 14.03.2014 г.)

г. Донецк, ООО «Сарепта Трейд 1» (справка № 205 от 15.12.2015 г.) г. Донецк;

ООО «ПКФ Рудаз» (справка № 3181 от 02.02.2016 г.) г. Азов. Основные

положения диссертационной работы используются в учебном процессе ГО ВПО

«Донецкий национальный университет экономики и торговли имени Михаила

Туган-Барановского» при изучении дисциплин «Потенциал и развитие

предприятия», «Управление потенциалом предприятия», «Экономика торгового

предприятия», «Стратегия предприятия», «Стратегическое управление

предприятием» (справка №11/256 от 21.03.2016 г.).

Методология и методы исследования. Теоретической и информационной

базой исследования являются научные концепции и теоретические разработки

российских, украинских и зарубежных ученых по проблемам развития торговых

предприятий, управления инновационным потенциалом предприятия и персонала;

информационные материалы статистических, справочных, периодических

изданий; ресурсы Internet; отчетность исследуемых предприятий.

Методологическую основу диссертации составляют совокупность принципов,

приемов научного исследования, общенаучные и специальные аналитические

методы абстрагирования, объяснения, обобщения, группирования (при проведении

контент-анализа работ ученых-экономистов, занимающихся исследованиями

путей развития торговых предприятий, управления ими и заложивших


[…]


по признаку непрерывного развития. Выделены отличия между развитием и

ростом; доказано превосходство эволюционности непрерывного развития;

развитие предприятия представлено во взаимосвязи и взаимозависимости от

развития систем более высокого уровня («общество» и «экономика»), где

непрерывное развитие позволит предприятию конкурировать во внешней среде,

удовлетворять потребности общества в товарах и услугах на основе перехода к

более высокой стадии жизненного цикла при условии реализации потенциала

персоналом. При этом, исходя из природы развития предприятий,

аргументировано, что торговым предприятиям присущи отдельные природные

черты предприятия любой развивающейся отрасли и характерные особые черты

развития, связанные с ролью торговли в социально-экономическом развитии и его

функциях.

2. Предложена современная модель управления предприятием «управление

предприятием через управление персоналом», суть которой сводится к

следующему: эффективность управления предприятием зависит от

эффективности управления персоналом. Эти два управленческих процесса

должны быть сбалансированными и предусматривать достижение общей цели.

Усовершенствована логическая модель управления развитием предприятия на
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основе системного подхода к управлению предприятием. Она включает на

системообразующие элементы, согласно которым действия субъекта управления

по достижению тактической цели формирования и реализации потенциала для

получения прибыли и обеспечения непрерывного развития предприятия

сосредотачиваются на двух взаимосвязанных объектах управления: подсистемах

собственно управления, в которых субъект управляет и регулирует

соответствующие экономические, научно-технологические и другие

функциональные процессы; факторах, которые формируются и улучшаются в

процессах управления соответствующими подсистемами.

Классифицированы факторы, формирующие систему управления

предприятием по признаку взаимосвязи с развитием предприятия, в которой

факторы развития предприятий связаны с аналогичной группой факторов

влияния; разработана классификация принципов, согласно которой: базовые

принципы охватывают все подсистемы, учитывают все факторы (как влияния, так

и развития предприятия) и являются концептуальными положениями модели

управления предприятием; принципы обеспечения процесса (ресурсного,

правового, кадрового, инфраструктурного, культурного обеспечения и

экологичности) являются основными положениями, ориентированными на

совершенствование соответствующих подсистем управления предприятием.

3. Научно обоснована концепция развития предприятия на основе

реализации инновационного потенциала персонала, основой которой является

модель «управление предприятием через управление персоналом». Концепция

рассматривается как система взаимосвязанных теоретико-методологических

взглядов на идеи, цели, методы, принципы, механизмы, методологический

инструментарий, определяющие стратегию развития предприятия на основе

инновационного потенциала персонала предприятия для обеспечения его

интенсивного развития. Разработанная концептуальная схема развития

предприятия на основе реализации инновационного потенциала персонала

включает теоретический, методологический, практический базисы и является

актуальной для торговых предприятий, что обусловлено практическими
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проблемами обеспечения их интенсивного развития на основе инновационного

потенциала персонала.

4. Сформулированы общие предпосылки интенсивного развития

предприятий, обеспечивающие переход на более высокую стадию жизненного

цикла, что сопровождается умением и усилиями персонала внедрять инновации

во все функциональные подсистемы предприятия для их усовершенствования с

целью формирования инновационного потенциала.

Обоснованы специфические предпосылки интенсивного развития торговых

предприятий: усиление конкуренции на рынках сбыта, концентрация населения в

зонах реализации товара и развитие транспортной инфраструктуры, размер

предприятия и его месторасположение, оптимальное соотношение между

затратами ресурсов, качество торгового обслуживания и использования

эффективных современных методов продажи товаров, способность удовлетворить

требования потребителя путем формирования технико-экономических и других

параметров реализуемого товара, реализацию инновационных проектов и

внедрение нововведений на стадиях закупки, хранения и сбыта товара, создание

потребительской привлекательности товара, реализуемой путем использования

ценовой стратегии. С учетом этой специфики сформулировано понятие

«интенсивное развитие торгового предприятия».

5. Доказана главенствующая роль инновационного потенциала персонала в

процессе обеспечения интенсивного развития торгового предприятия.

Определено, что формирование инноваций на торговых предприятиях должно

осуществляться с использованием прогрессивных форм и методов хозяйственной

деятельности в процессе закупки, хранения и продажи товаров, а также новых

услуг на стадии продажи товара, позволяющих максимально удовлетворить

запросы потребителя, воплотить полезные идеи в процессе хозяйственной

деятельности, увеличивающих прибыль и т.п.

Разработана классификация инноваций для торговых предприятий по

признаку технологии внедрения и разделением их на продуктовые и процессные,

с выделением их типов и видов, в которой инновации, внедряемые персоналом
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при использовании новейших форм и методов организации труда, управления

предприятием и персоналом, имеют практическое значение для обеспечения

интенсивного развития торгового предприятия.

6. Проанализированы исходные положения для усовершенствования

научно-методического подхода к оценке развития торговых предприятий на

основе инновационного потенциала персонала, предусматривающие оценку

влияния внутренних и внешних факторов на инновационную активность

персонала с помощью показателей, коррелирующих на разных уровнях,

позволяющих определить вектор развития (экстенсивный или интенсивный) и

стадию жизненного цикла предприятия в соответствии с теорией непрерывного

развития.

Усовершенствован научно-методический подход к оценке развития

торговых предприятий на основе инновационного потенциала персонала,

согласно которому предмет оценки коррелирует с определенными блоками (А

«Инновационная активность персонала», В «Инновационное развитие

предприятия», С «Общее развитие предприятия») и с приоритетными методами

управления инновационным потенциалом персонала торговых предприятий.

Проведенный комплексный анализ развития торгового предприятия на основе

инновационного потенциала персонала, где ключевым выступает блок А,

позволил установить факторы влияния и взаимосвязи внешней среды с блоками В

и С, определить механизм построения «дерева целей» и получить интегральную

оценку формирования и реализации инновационного потенциала персонала на

предприятии.

7. Разработан механизм формирования инновационного потенциала

персонала торгового предприятия, базирующийся на следующих принципах:

согласованности, адаптивности, управляемости, ресурсного обеспечения,

приоритетности, правильности, научности. Использование предложенного

механизма будет способствовать обеспечению интенсивного развития торгового

предприятия, позволяющего удовлетворить потребности потребителей и

поставщиков товара. Исходными положениями для реализации данного
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механизма являются обеспечение взаимосвязи общих принципов управления

торговым предприятием и персоналом с принципами формирования его

инновационного потенциала персонала, а также конкретизированные

классические функции управления, взаимосвязанные с методами управления

инновационного потенциала персонала торгового предприятия.

8. На основе проведенных эмпирических исследований доказано, что

недостаточное инновационное развитие торговых предприятий является

существенной причиной торможения их развития в целом и, в частности,

приводит к экстенсивному развитию. Основная проблема инновационного

развития торговой отрасли и экстенсивности ее развития – низкая инновационная

активность персонала торговых предприятий, отсутствие мотивированности к

внедрению инноваций. В результате комплексного анализа развития торгового

предприятия на основе инновационного потенциала персонала, где ключевым

выступает блок А, установлены факторы влияния и взаимосвязи внешней среды с

блоками В и С, определен механизм построения «дерева целей» и получена

интегральная оценка формирования и реализации инновационного потенциала

персонала.

9. Диагностика процесса управления развитием торговых предприятий на

основе инновационного потенциала персонала была проведена с помощью

разработанной системы показателей оценки эффективности внедрения инноваций

на торговом предприятии, включающей два направления: показатели оценки

эффективности внедрения инноваций и показатели оценки эффективности

реализации трудового и инновационного потенциалов, что выступило базой для

формализации логико-математического выражения по измерению

синергетического эффекта путем моделирования значений по блокам (А, В, С) и

факторам, влияющим на их параметры. Установлена степень развития торгового

предприятия (блок D) на соответствие интенсивному (экстенсивному) пути;

получена интегральная оценка формирования и реализации инновационного

потенциала персонала торговых предприятий путем определения квадранта
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зависимости между суммарными оценками по блокам А, В, С с использованием

логико-математического моделирования и построения Эйлеровых кругов.

10. Обоснован процесс отбора доминант формирования инновационного

потенциала персонала торгового предприятия, по итогам которого определены

факторы торможения развития инновационного потенциала персонала,

установлена степень их значимости для торгового предприятия, построены

доминантные ряды стратегического управления развитием торгового предприятия

на основе инновационного потенциала персонала с целью обеспечения

управляемости и подконтрольности процесса, соблюдения обоснованных

принципов и методов развития торговых предприятий на основе реализации

инновационного потенциала персонала.

11. Разработан научный подход к обоснованию принципов и методов

управления развитием инновационного потенциала персонала торгового

предприятия. Определено, что принципы (сменность, отбор, системно-

инновационность, волнообразность, этапность, интенсивность и непрерывность) и

группы методов (экономические, административные и социально-

психологические) управления развитием торгового предприятия на основе

реализации инновационного потенциала персонала должны не противоречить

принципам управления процессами на уровне предприятия в отношении

персонала и его инновационного потенциала, а дополнять их с использованием

однотипных для всех процессов методов с учетом стадии развития предприятия.

12. Обоснована стратегия управления торговым предприятием на основе

развития инновационного потенциала персонала, выступающая в качестве модели

последовательных управленческих действий решения доминирующих проблем

непрерывного развития торгового предприятия в долгосрочной перспективе

путем реализации инновационного потенциала персонала. Стратегическое

управление торговым предприятием является процессом определения и решения

стратегических задач по непрерывному развитию торгового предприятия путем

мобилизации менеджерами инновационного потенциала персонала на каждом

этапе жизненного цикла предприятия. Определено, что интенсивное развитие
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торгового предприятия обеспечивается путем мобилизации инновационного

потенциала персонала, рационального использования ресурсов и улучшения

таких основных показателей, как объем товарооборота и прибыли, позволяющих

предприятию избежать стадии спада и смерти и продолжить стадию роста

жизненного цикла в будущем.

13. Разработан механизм развития инновационного потенциала персонала в

контексте интенсивного развития торгового предприятия, в котором определены

цель, задачи, методы, принципы управления инновационным потенциалом

персонала торгового предприятия. Базисной составляющей механизма выступают

мотивы персонала к улучшению результатов труда на основе собственного

развития, сбалансированные с интересами руководителя, формирующего

соответствующую структуру мотиваторов, комплексное использование которых

позволяет достичь цели стратегического управления персоналом и предприятием.

14. При систематизации методов мотивации персонала к интенсивному

развитию торгового предприятия идентифицированы три основные группы

потребностей: материальные, позволяющие персоналу, мотивированному к

инновационному труду, сформировать и реализовать собственный

инновационный потенциал благодаря повышению квалификации и

образовательному уровню, получить желаемый уровень дохода от этой работы,

результат которой, в свою очередь, позволяет руководителю (собственнику)

торгового предприятия удовлетворить потребности по обеспечению

непрерывного инновационного развития, достичь целей доминант

стратегического развития; моральные, предоставляющие возможность персоналу,

мотивированному к инновационному труду, развить потребности к

формированию и реализации собственного инновационного потенциала,

повышению квалификации и образовательному уровню благодаря созданию

руководителем (собственником) торгового предприятия благоприятной

психологической атмосферы в трудовом коллективе и гуманизации труда

подчиненных с использованием различных стимулов нематериального порядка;

социальные, позволяющие персоналу, мотивированному к инновационному
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труду, социализироваться в трудовом коллективе и обществе благодаря

полученному положительному результату от реализации сформированного

инновационного потенциала, который одновременно удовлетворяет потребности

руководителя (собственника) торгового предприятия в обеспечении непрерывного

инновационного развития и достижении целей доминант стратегического

развития как материального, так и социального порядка.

Исходя из определенных групп потребностей персонала и уровней

управления инновационной активностью персонала по блокам А, В, С, проведена

соответствующая систематизация методов мотивации персонала к

инновационному развитию предприятия содержащие материальные и

нематериальные процессы влияния, стимулирующие персонал к инновационному

развитию и непосредственно определяющие уровень удовлетворения

потребностей персонала.

15. Разработана экономико-математическая модель управления

инновационным потенциалом персонала торгового предприятия на основе

сетевой модели, включающей комплекс работ, состав которой определен в

соответствии с концепцией развития предприятия на основе инновационного

потенциала персонала. Управление инновационным потенциалом персонала с

использованием построенной модели позволяет с минимальными затратами

постоянно повышать уровень профессиональной подготовки персонала, что

обеспечит оптимальный уровень инновационного потенциала персонала,

соответствующего условиям нововведений.

Перспективы дальнейших научных исследований заключаются в

прогнозировании стратегического развития и повышении эффективности

управления инновационным потенциалом предприятий различных отраслей

экономики.
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