ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ващенко Натальи Валерьевны на тему «Развитие предприятия на основе реализации инновационного потенциала персонала», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством: экономика предпринимательства

В современных условиях хозяйствования, характеризующиеся высокой степенью неопределенности факторов внешней среды, положительную динамику финансовых результатов деятельности торговых предприятий можно назвать не развитием, а функционированием, т.е. статическим состоянием, не позволяющим им достичь конкурентоспособного уровня. Это связано с отсутствием концентрации внимания на внутренних факторах интенсивного развития торговых предприятий, неспособностью персонала осваивать инновации в процессе коммерческой деятельности. Поэтому эффективное формирование и реализация инновационного потенциала персонала в процессе управления становится главным условием выживания, достижением поставленных целей, обеспечением прогрессивного развития торговых предприятий.

Преодоление последствий кризисных явлений стали причиной того, что в настоящее время одним из основных условий выживания и стабильного развития торговых предприятий является эффективное формирование и реализация инновационного потенциала персонала в процессе достижения целей. В нынешних условиях функционирования внутренней торговли Донбасса именно персонал, который заинтересован и способен разрабатывать и внедрять в практику деятельности торгового предприятия инновационные идеи и проекты является основой формирования инновационного потенциала предприятия и гарантом его успешного развития.

В настоящее время, несмотря на большое количество работ, многие методологические аспекты формирования инновационного потенциала предприятия в экономической литературе исследованы недостаточно и нуждаются в последующем теоретическом и прикладном развитии. Среди недостаточно освещенных остаются вопросы развития торговых предприятий на основе реализации инновационного потенциала персонала, что обуславливает бесспорную актуальность данного диссертационного исследования.

В работе четко поставлены задачи исследования, что позволило обеспечить их реализацию через использование широкого теоретико-методологического аппарата и современных методов исследования.

На высоком теоретическом уровне в работе обоснована концепция развития предприятия на основе реализации инновационного потенциала персонала, которая охватывает влияние внешних и внутренних факторов осуществления хозяйственной деятельности и содержит методологию управления развитием торгового предприятия на основе инновационного потенциала персонала, научно-методические рекомендации по его развитию на торговом предприятии.

Обладают научной новизной разработанные автором для реализации предложенной концепции механизм формирования инновационного потенциала персонала торгового предприятия, который позволяет обеспечить интенсивное развитие торгового предприятия.

Вызывают научный интерес научный подход к обоснованию принципов и методов управления развитием торгового предприятия на основе реализации инновационного потенциала персонала и логическая модель управления развитием предприятия, которая представлена системой взглядов на основе управления предприятием через управление его персоналом.

Имеют практическую значимость для формирования инновационного потенциала персонала торгового предприятия и содержат элементы научной новизны методические приемы определения синергетического эффекта по двум компонентам: экономической (от внедрения инноваций на торговом предприятии) и социальной (от реализации трудового и инновационного потенциалов) и логико-математическое выражение по его измерению на основе моделирования значений по блокам и факторам влияния, что позволяет установить степень развития торгового предприятия на соответствие интенсивному (экстенсивному) пути и получить интегральную оценку формирования и реализации инновационного потенциала.

Ващенко Н.В. разработан механизм развития инновационного потенциала персонала в контексте интенсивного развития торгового предприятия, обоснована его структура на основе усовершенствованной структуры потребностей персонала, занимающегося инновационным трудом; предложены научно-методические рекомендации по формированию методов мотивации персонала к инновационному развитию торгового предприятия, в частности: уточнена классификация и обоснована структура методов мотивации персонала с целью возможности их использования на практике руководителями торговых предприятий в рамках реализации стратегии для обеспечения их непрерывного развития на инновационной основе; разработана экономико-математическая модель управления инновационным потенциалом персонала торгового предприятия на основе сетевой модели,

включающей комплекс работ, состав которой определен в соответствии с концепцией развития предприятия на основе инновационного потенциала персонала.

Таким образом, проведенное исследование, исходя из автореферата, является логически завершенным, характеризуется шириной и глубиной постановки задач, новизной их решения, обоснованностью выводов и рекомендаций, тесной взаимосвязью методических и прикладных аспектов.

О весомости проведенного исследования и практической значимости разработок свидетельствуют акты и справки от ООО «Продтовары», ООО «ПКФ Рудаз», ООО «Капитал 2008», ООО «Сарпта Трейд 1», подтверждающие внедрение в деятельность торговых предприятий предложенных в диссертационной работе научных идей, научно-методических подходов и алгоритмов, а также основных выводов и рекомендаций.

Диссертация, как показывает автореферат, соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени доктора экономических наук, имеет соответствующий уровень научной новизны, представленной в опубликованных работах автора, и соответствующий уровень практической ценности, о чем свидетельствуют акты внедрения результатов исследования, а ее автор – Ващенко Наталья Валерьевна – заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям и сферам деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства).

Согласен на автоматизированную обработку персональных данных.

Доктор экономических наук (по специальности 08.00.01), профессор
Родионов Иван Иванович,
заведующий отделом научных исследований информационного рынка
Всероссийского института научной и технической информации Российской академии наук,
125190, Москва, ул. Усиевича, д.20, тел. 8(499)155-4422, conf@viniti.ru

Подпись Родионова И.И.

ЗАВЕРЯЮ: Славинский специализированный отдел кадров Уса/Чепкино - Э.А.